Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

«Тайшетское городское поселение»
Дума Тайшетского городского поселения

(третий созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От 20.11.2014 г.    г. Тайшет     № 158

О налоге на имущество физических лиц на
территории Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское
поселение»

 Руководствуясь п.1 ст.4, ст. 5, п.4 ст. 12, ст.ст. 15, 17, главой 32 «Налог на
имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, ст.ст. 14, 35, 47
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 6,31,64 Устава Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского
городского поселения,

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие на территории Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» налог на имущество физических лиц.

2. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц в
зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения,
умноженной на коэффициент – дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве
общей собственности на каждый из таких объектов):

Суммарная инвентаризационная стоимость объектов
налогообложения умноженная на коэффициент – дефлятор (с
учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности
на каждый из таких объектов

Ставка налога

До 300 000 рублей (включительно) 0,1 процент
Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей (включительно) 0,2 процента
Свыше 500 000 рублей 0,4 процента

 3. Налог уплачивается в порядке и сроки, установленные ст. 409 Налогового
кодекса Российской Федерации.

4. От уплаты налога на имущество освобождаются:
4.1. Физические лица, установленные статьей 407 Налогового кодекса Российской

Федерации;
4.2. Граждане, получающие пенсию по случаю потери кормильца со

среднедушевым доходом, не превышающим величины прожиточного минимума на начало
текущего года, установленного федеральным законодательством и их совладельцами-
несовершеннолетними детьми. Льгота предоставляется на основании пенсионного

удостоверения, свидетельства о рождении детей, справки о составе семьи, справки о
полученных доходах;

4.3. Многодетные семьи со среднедушевым доходом, не превышающим величины
прожиточного минимума на начало текущего года, установленного федеральным
законодательством. Льгота предоставляется на основании трудовой книжки, справки о
составе семьи, справки с места работы о полученных доходах за предыдущий год или
справки службы занятости  о получаемом пособии по безработице.

4.4. Налогоплательщики, удостоенные звания «Почетный гражданин города
Тайшета», «Почетный гражданин Тайшетского района». Льгота предоставляется на
основании удостоверения почетного гражданина.
 5. Права и обязанности участников отношений, регулируемых законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, возникшие в отношении налоговых периодов
по налогу на имущество физических лиц, истекших до 1 января 2015 года,
осуществляются в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации, с
учетом положений Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 «О
налогах на имущество физических лиц», а также с учетом решения Думы Тайшетского
городского поселения от 09.11.2010 г. № 207 «О налоге на имущество физических лиц на
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение», действующего до 01.01.2015 года

6. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу
решение Думы  Тайшетского городского поселения от 09.11.2010 г. № 207 «О налоге на
имущество физических лиц на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение».

7.Администрации Тайшетского городского поселения:
7.1. В срок до 1 декабря 2014 года опубликовать настоящее решение Думы

Тайшетского городского поселения в официальных средствах массовой информации.
7.2. В течение 5 дней с момента принятия направить настоящее решение Думы в

Межрайонную инспекцию ФНС России № 6 по Иркутской области.
8.  Настоящее решение Думы Тайшетского городского поселения вступает в силу

не ранее чем по истечении одного месяца со дня  его официального опубликования и не
ранее 1 января 2015 года

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      А.М.Заика